La dirección ha establecido la política de exigir a las entidades del Grupo que gestionen su riesgo de tipo de
cambio frente a su moneda funcional. Adicionalmente, a pesar de no tener contratados instrumentos
financieros (swaps, seguros de cambio) para mitigar este posible riesgo, el Grupo desarrolla políticas
encaminadas a mantener un equilibrio entre los cobros y pagos en efectivo de activos y pasivos
denominados en moneda extranjera.

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EJERCICIO 2013

______________________________
D. Luis Mª Díaz de Bustamante y Terminel

   Secretario del Consejo

34

Se ha realizado el análisis de sensibilidad al tipo de cambio de la libra esterlina y el dólar estadounidense,
considerando esta última como moneda de referencia al existir estrecha correlación entre el dólar y la
moneda de los países de Latinoamérica donde el Grupo tiene un mayor volumen de negocios. En el
siguiente cuadro, se indica el efecto de la fluctuación del tipo de cambio sobre el resultado antes de
impuestos y sobre el patrimonio, suponiendo que el resto de las variables permanecen constantes:

(miles de €) +10% -10% +10% -10%

Libra esterlina 801 (801) 428 (428)
Dólar americano 4.786 (4.786) 7.570 (7.570)

(miles de €) +10% -10% +10% -10%

Libra esterlina 993 (993) 844 (844)
Dólar americano 750 (750) 2.548 (2.548)

Pérdidas y Ganancias

2013 2012

Patrimonio

2013 2012

La deuda financiera del Grupo está referenciada al euro en un 90%, por lo que la variación del tipo de
cambio no afecta de modo sustancial.

4.3 Riesgo de liquidez

La exposición a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales puede dificultar o impedir la
cobertura de las necesidades financieras que se requieren para el desarrollo adecuado de las actividades
del Grupo Meliá.

La política de liquidez seguida por el Grupo asegura el cumplimiento de los compromisos de pago
adquiridos sin tener que recurrir a la obtención de fondos en condiciones gravosas. Para ello se utilizan